证券代码：688285          证券简称：高铁电气       公告编号：2022-042

中铁高铁电气装备股份有限公司

关于 2022年第三季度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

中铁高铁电气装备股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022年

11 月 30日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）发布

了《高铁电气：关于召开 2022年第三季度业绩说明会的公告》。

2022 年 12 月 13 日，公司在上海证券交易所上证路演中心（网

址：http://roadshow.sseinfo.com/）以网络纯文字互动形式召开了

公司 2022 年第三季度业绩说明会。公司董事、总经理陈敏华先生，

独立董事徐秉惠先生，总会计师王徐策先生，董事会秘书王舒平女士

参加了本次说明会，解答了投资者提问。现将本次说明会提问问题及

回复公告如下：

问题 1. 请问公司在 2022 年三季度的营业收入是多少？

答复：您好，公司从 2022 年 1 月 1 日到 2022 年 9 月 30 日，实

现营业收入 87,459.24 万元，较上年同期下降了 20.40%，主要是受

疫情影响，公司部分业务签约、交付、验收延后，对收入产生影响。

归属于上市公司股东的净资产 152,014.06 万元，较上年末上涨

2.69%。

问题 2. 请问公司在 2022 年三季度的研发情况有什么变化？

答复：您好，2022年 1-9 月，公司的研发投入合计 4,445.01 万

元，占营业收入的比重是 5.08%，比上年同期占营业收入的比重增加

了 0.88 个百分点。

问题 3. 请问公司在保证产品质量方面，有什么措施？

答复：您好，公司在产品质量方面，采取了以下措施：（1）制定

明确的公司年度质量目标并分解到公司各单位，逐月进行统计分析与

考核；（2）完善了质量小组活动管理办法，细化活动过程管理，强化

激励考核机制；（3）开展质量文化建设、“一切工作到车间”和“提

质增效”活动，进一步加强基层质量管理；（4）推行质量月例会制度，

提升质量管理效率；（5）实验室管理系统二期开发工作有序推进，覆

盖检验试验全工序、全过程，质量管理信息化程度进一步提高。

问题 4. 请问公司在 2022 年三季度的经营活动产生的现金流量

净额是多少？

答复：您好，公司在 2022 年 1-9 月产生的经营活动现金流量净

额是-7,391.69万元，主要是本期应收账款较上期增幅较大，回款周

期拉长，经营性现金流入减少，导致现金流量净额变动。

特此公告。

中铁高铁电气装备股份有限公司董事会

2022年 12 月 14 日